



Independent Joint Anti-Corruption
Monitoring & Evaluation Committee

خبر پانځه

د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید د ټاکنیزو منډو تررو د مالي چارو د سمبالولو لپاره یو لړ مقررات جوړ کړی تر څو ډاډ تر لاسه شي چې نوماندان په غیر قانوني ټاکنیزو منډو تررو لاس نه پورې کوي

کابل، افغانستان – د 1392 کال د لړم د میاشتي 13 نیټه – په افغانستان کې د تیرو ټولټاکنو د رپوټونو پر بنسټ، په دې اړه اندېښنې شتون لری چې د 1393 کال د ولسمشرۍ لپاره راروانې ټاکنې به له اداري فساد او درغلیو سره مل وي چې په هغو کې له دولتي سرچینو څخه گټه اخیستنه او د ټاکنیزو منډو تررو غیر قانوني تمویلول راځي. په ځواب کې د اداري فساد پروراندی د څارنی او ارزونی خپلواکي گډې کمیټې خپلې سپارښتنې وړاندې کړې چې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون او مالیه وزارت څخه غواړی ترڅو د فساد پروراندی د څارنی د سترې ادارې سره یوځای د راتلونکې ټولټاکنو د نوماندانو او گوندونو د ټاکنیزو منډو تررو او لگښتونو څخه څارنه وکړی او هغوی تصدیق کړی.

د اداري فساد پروراندی د څارنی او ارزونی خپلواکه گډه کمیټه همدارنگه د ټاکنو په خپلواک کمیسیون غږ کوی ترڅو ډاډ تر لاسه کړی چې د رایه ورکونی د دفترانو ټول کارکونکي په اړین ډول د ټاکنیزو درغلیو په اړه چې په تیرو ټولټاکنو کې په نښه شوی، اړینې روزنی تر لاسه کړی.

د اداري فساد پروراندی د څارنی او ارزونی د خپلواکي گډې کمیټې وروستیو ارزونو څرگنده کړې چې اوس هم د پام وړ ستونزې موجودې دي چې د درغلیو لپاره موکې برابرې چې په هغوی کې د رسمی موقف او یا هم دولتي سرچینو څخه گټه پورته کونه هم راځي. د ناوړه گټې اخیستې د مخنیوی لپاره د نوماندانو او گوندونو د ټولو عایداتو د سرچینو ثبت او تصدیق او هم د دوی د لگښتونو د څارنی د یو اغیزمن میکانیزم شتون ډیر اړین دی. په هر صورت، دا چاره لا روښانه نه ده چې د ټاکنو خپلواک کمیسیون او د مالي وزارت د ټاکنیزو منډو تررو د چلولو د مالي چارو او اړونده لگښتونو د تنظیمولو او څارلو لپاره د قانون سره سم کومې لارې چارې په پام کې نیولې دي او که څنگه.

ددې لپاره چې په ټاکنو کې روڼوالی ډیر شي، د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید د نوماندانو لپاره یو لړ مقررات وضع کړی چې باید خپلې شتمنې او لگښتونه ثبت کړی. سربیره پردې، د ټاکنو خپلواک کمیسیون او د مالیه وزارت په ترتیب سره د اداري فساد پروراندی د څارنی د سترې ادارې سره د نوماندانو او گوندونو د عوایدو او شتمنیو سرچینې تصدیق کړی.

د ولسمشرۍ لپاره تیرې ټولټاکنې هم په درغلیو سره د رایو د صندوقونو د ډکولو، د ډار او د فشار نه ډک چاپیریال او داسې نورې ټاکنیزې درغلیو د شتون، پر بنسټ د نیوکو سره مخ شوی وی. سره له دې چې د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ټاکنو په بهیر کې د درغلیو د کچې د کمولو لپاره یوه تگلاره وضع کړې، ددې لپاره چې تیرې درغلیو بیا تکرار نه شي نوموړی کمیسیون باید د رایه ورکونی د مرکزونو د کارکونکو روزنه او څارنه نوره هم غښتلی کړی.

د اداري فساد پروراندی د څارنی او ارزونی د خپلواکي گډې کمیټې اوسني رئیس بناغلي دراگو کاس وایی:

په ټولیزه توگه اداري فساد ته ور چاپیریال او په افغانستان کې د تیرو ټاکنو د سرته رسیدو څرنګوالی داسې اندېښنې رامنځ ته کوی چې ګواکې راروانې ټاکنې به هم د اداري فساد او درغلیو په وړاندې زیانمنونکې وي. له دې امله د اداري فساد پروراندی د څارنی او ارزونی خپلواکه گډه کمیټه د یوه خپلواک څارونکي په توگه د ټاکنو خپلواک کمیسیون څخه غواړی ترڅو د ټاکنیزو منډو تررو په اړونده مالي چارو کې د روڼتیا د کچې د لوړولو په خاطر یو میکانیزم چې د ټاکنیزو منډو تررو د لگښتونه ثبت، تصدیق او څارنه وکړی، پلی کړی.

د لا ډېرو معلوماتو د تر لاسه کولو لپاره د اداري فساد پروراندی د څارنی او ارزونی د خپلواکي گډې کمیټې سره په لاندې پتو اړیکې ټینګې کړی: www.mec.af contact@mec.af +93 (0) 798 750 527